1

各学院（含研究生院）：

为深入贯彻落实党的二十大精神，以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，坚持和加强党对学生资助工作的

全面领导，根据《省教育厅、国家开发银行贵州省分行<关

于转发 2023 年国家开发银行经办的国家助学贷款工作指

引>(教助中心〔2023〕16 号)》要求，切实做好 2023 年国家

助学贷款工作，现就做好我校 2023 年国家开发银行生源地

信用助学贷款工作通知如下：

一、贷款政策

（一）贷款额度

1.全日制普通本专科学生（含第二学士学位、高职学生、

预科生）每人每年申请贷款额度不超过12000元，不低于1000

元。

2.全日制研究生（含硕士研究生、博士研究生）每人每

年申请贷款额度不超过 16000 元，不低于 1000 元。

（二）贷款期限

学制加 15 年、最长不超过 22 年。

（三）贷款利率

同期同档次市场报价利率(LPR) 减 30 个基点。

（四）贷款用途

国家助学贷款优先用于支付在校期间的学费和住宿费，

超出部分可用于弥补日常生活费。

2

（五）还本宽限期

学生在读期间，利息全部由财政补贴。毕业后，还本宽

限期内，借款人只需偿还利息，无需偿还贷款本金。2020 年

起办理的助学贷款，还本宽限期从 3 年延长至 5 年。

（六）共同借款人

父母或其他法定监护人，户籍在本县，如共同借款人不

是借款学生父母，其年龄应在 25 周岁以上，60 周岁以下。

二、申请对象

符合条件的家庭经济困难全日制在校生。

三、首次贷款

首次贷款时，借款学生和共同借款人需一起前往双方户

籍所在地县级学生资助管理管理部门办理。

（一）首次贷款流程

1.登录学生在线服务系统，完成注册并填写个人及共同

借款人基本信息，提交贷款申请，打印《申请表》并签字；

3

2.系统提示通过预申请的学生，打印《申请表》并签字

后，按系统提示上传申贷材料；

3.未进行预申请，但确因家庭经济困难需要申办生源地

信用助学贷款的学生，可按照实际情况填写《家庭经济困难

学生认定表》，作为家庭经济困难认定依据申办贷款；

4.借款学生与共同借款人携带申贷材料，前往县级学生

资助管理部门办理手续；

5.持县级学生资助管理部门提供的《受理证明》（即贷

款回执单）前往高校报到，并将贷款《受理证明》交给班主

任老师，由学院负责资助工作的老师在规定时间内以学院为

单位统一将学生贷款受理证明原件和汇总名单（具体时间和

要求另文通知）送至学校学生资助管理中心，以便及时录入

电子回执。逾期不交，借款合同自动解除。

（二）首次申贷材料

1.借款学生与共同借款人身份证原件、户口簿原件;

2.录取通知书（或学生证）原件或学信网学籍在线验证

报告;

3.《国家开发银行生源地信用助学贷款申请表》原件;

4.未通过预申请学生还要携带《家庭经济困难学生认定

表》原件。

温馨提示：

1.部分地区可能会要求提供身份证正反面复印件一份，

请提前向县级学生资助管理部门咨询，县级学生资助管理部

门可提供申贷材料扫描上传服务；

2.如果借款学生及共同借款人不在同一本户口薄上，需

携带双方户口薄原件。

4

四、再次贷款（简称续贷）

借款学生或共同借款人任何一方持相关材料到原县级

学生资助管理部门办理。开办远程续贷的地区，借款学生可

通过学生在线系统办理。

（一）现场续贷流程

在前往县级学生资助管理部门，请先登录学生在学生在

线系统（http://www.csls.cdb.com.cn）更新个人及共同借

款人相关信息。再提出续贷申请。按照系统提示填写续贷声

明后，打印《申请表》并签字。

（二）现场办理续贷所需材料

1.办理人本人的身份证原件；

2.借款学生或共同借款人签字的《国家开发银行生源地

信用助学贷款申请表》原件。

5

注意事项：

1.续贷时，如需要更换新的共同借款人办理续贷，学生

需和新的共同借款人一起前往县级学生资助管理部门现场

办理；

2.续贷学生无需填写《家庭经济困难学生认定表》；

3.学生每年登录学生在线服务系统不少于 2 次。

五、助学贷款办理日期

1.生源地县级学生资助管理部门开始办理助学贷款时

间为 2023 年 7 月。

2.学校受理贷款回执单接收开始日期为 2023 年 9 月。

六、学生在线服务系统密码找回方式

方式一：自己找回密码

点击学生在线服务系统登录框下方，“忘记密码”链接，

可以选择“通过短息验证码重置密码”，或者选择“通过个

人信息重置密码”，或者“通过密码保护问题重置密码”，

并根据页面提示流程操作，完成密码重置。

方式二：请县级学生资助管理部门经办人重置密码

致电县级学生资助管理部门，请经办人在助学贷款信息

管理系系统内重置密码。

方式三：拨打 95593 重置密码

致电国家开发银行服务热线 95593，经工作人员核对相

关信息后，在线重置密码。

七、申请办理助学贷款展期

办理对象：获得国家开发银行生源地信用助学贷款并将

继续攻读硕士、专升本和预科升本科的学生，请带上身份证、

录取通知书原件到当地县级学生资助管理部门（教育局）现

6

场办理就学信息变更和还款计划变更（即助学贷款展期），

若学生不办理贷款展期，助学贷款利息将从毕业当年 9 月 1

日起计算，产生的利息由贷款学生偿还，12 月 20 日前必须

支付本年度利息，否则助学贷款将按逾期处理，在征信系统

中产生不良记录。

八、非国家开发银行助学贷款

生源地助学贷款不是由国家开发银行提供的，学生需联

系当地县级学生资助管理部门咨询贷款事宜。若需学校学生

资助管理中心出具相关证明，请学生本人按照贷款银行的要

求带上相关材料前来大学城校区 C3 学生活动中心 3 楼学生

资助管理中心 311 办公室办理。

九、工作要求

（一）切实加强生源地信用助学贷款政策宣传。请各学

院进一步加大生源地助学贷款政策的宣传力度，通过悬挂横

幅、制作展板、印发宣传材料、播放宣传片等方式做好国家

助学贷款办理流程和还款流程的宣传工作，提升宣传实效，

对有意贷款或已经贷款的学生要重点宣传，做到人人知晓、

不漏一人。

（二）深入开展资助育人工作。请各学院切实做好资助

育人工作，不断强化资助育人理念，提升资助育人成效，在

学生中广泛普及征信、金融等相关知识，宣讲诚实守信事迹，

倡导契约精神，及时履行国家助学贷款合同，促使学生树立

诚信观念、增强法律意识，做诚实守信的表率。

贵州民族大学学生资助管理中心

2023 年 7 月 17 日